
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293497

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS

PORTARIA N°. 510/11.10.2011  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) CINARA D´AVILA DE NOVOA, matrícula n° 
57192492-1, concedida através da PORTARIA N° 406/12.08.11 
no mês de SETEMBRO/2011, referente ao Exercício: 09/10, 
publicada no DOE: 31.978/16.08.11.
PORTARIA N°. 511/11.10.2011  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ELIZABETH BENASSULI LIMA, matrícula n° 
57191330-1, concedida através da PORTARIA N° 406/12.08.11 
no mês de SETEMBRO/2011, referente ao Exercício: 10/11, 
publicada no DOE: 31.978/16.08.11.
EXCLUIR da PORTARIA N° 488/20.09.2011, publicada 
no DOE:32003/21.09.2011, os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados:

Matrícula Servidor(a)

55590289 JAKELINE COSTA DOS SANTOS                          Ex. 2010/2011

57206326-1 BARBARA  ARETHA DA SILVA CARNEIRO       Ex.2010/2011

102482-1 LORENZ DE LIMA COSTA                                      Ex. 2009/2010

725668-1 ITAMARA DA SILVA LOPES                                   Ex. 2010/2011

57191246-1 MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA             Ex. 2010/2011

721018-1 CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO                        Ex. 2010/2011

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº 488/20.09.2011 do(a) 
servidor(a) MARIDALVA DE ATAIDE ARAUJO, matrícula nº 
5140617-1, publicada no D.O.E Nº 32.003/21.09.2011 referente 
ao Período de gozo.
Onde se lê: Período de Gozo: 03.10.2011 a 01.11.2011
Leia-se : Período de Gozo: 09.10.2011 a 07.11.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293991

PORTARIA N º 2131 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°283282/2010.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197534/1 CRISTIANE CHAGAS 
XIMENES MOREIRA

F A R M A C Ê U T I C O 
BIOQUÍMICO

7° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA N º 2132 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°380723/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206128/1 JOSÉ AUGUSTO 
NASCIMENTO OLIVEIRA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2133 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°348318/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193913/1 SHEILA SHARADINE 
REGATEIRO NONATO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

LABORATÓRIO 
CENTRAL BOM

PORTARIA N º 2134 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°389561/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54193555/1 GENILDO COELHO DE 
BARROS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293974

PORTARIA: 3025
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O COLEGIADO GESTOR, 
NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 
06/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293977

PORTARIA N° 2076 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/335984.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 1278 de 22/10/2010, 
publicada no DOE n° 31.799 de 26/11/2010, que autorizou 
o afastamento da servidora CINTHIA COSTA DE CASTRO, 
cargo de ENFERMEIRO INFECÇÃO HOSPITALAR, matricula 
n° 55587841/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para participar do curso de Mestrado do PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE AGENTES INFECCIOSOS 
E PARASITÁRIOS, na Universidade Federal do Pará, por mais 6 
meses, a contar de 01/09/2011 à 29/02/2012, com garantia de 
ônus parcial.

PORTARIA N° 2080 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/291772.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, 
matrícula nº 57190715/1, cargo de CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, licença para 
ATIVIDADE CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS CONSULTORES 
JURÍDICOS - ACONJUR, no período de 01 a 31.08.2011, com 
garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 2130 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/166514.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.10.2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora HELEN 
SORAIA SOUZA SILVA, matricula n° 54194137/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 2139 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/358358.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 791 de 28.12.2006, publicada no DOE n° 30.837 de 
05.01.2007, que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
SABBA GUIMARÃES, matricula n° 5091748/2, cargo de MÉDICO, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 2144 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/387692.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o 6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA LÚCIA CARDOSO DA SILVA, 
matricula nº 57198233/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, como 
membro suplente junto a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2145 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/387669.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, as servidoras IVANILDE MOURA MILHOMENS, 
matricula nº 57194060/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL; e 
VANDA FERNANDES TAVARES, matricula nº 54192327/2, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, como membro titular e suplente, 
respectivamente, junto a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 2160 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/383148.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor MATEUS PEREIRA PICANÇO, matrícula 
nº 5746078/2, cargo de MÉDICO ANESTESIOLOGIA, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, liberação para 
PRESTAÇAO DE SERVIÇO MILITAR, no período de 17.08.2011 a 
07.09.2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 2161 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/349901.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 1164 de 25.11.2009, 
publicada no DOE n° 31.562 de 10/12/2009, que autorizou o 
afastamento da servidora ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA, cargo de ENFERMEIRO CLÍNICA CIRURGICA, 
matricula n° 5262003/3, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, 
para participar do curso de Mestrado em Planejamento do 
Desenvolvimento, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO, na 
Universidade Federal do Pará, por mais 2 meses, a contar de 
01.10.2011 à 30.11.2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 2163 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2011/368527 e nº 
2011/346802.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 30.09.2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ELIZABETH DAS DORES SILVA, matricula n° 54194543/2, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 2167 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora ANA DENISE DA 
SILVA MONTEIRO, matricula n° 721670/1, para responder pela 
chefia da DIVISÃO DE TREINAMENTO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


